

«تأثیر پذیری شیخ شبستر از کلام، تعابیر و اندیشه های شیخ نشابور»

مجید نوری

دانش آموخته ی دوره ی دکتری زبان و ادبیات فارسی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد علوم
و تحقیقات

چکیده

تأثیر پذیری از شیوه ی سخن پردازی پیشینیان و به کارگیری الفاظ، تعابیر و اندیشه های بزرگان و نام آوران گذشته ی ادبیات پر بار منظوم و مثنوی فارسی، امری شایع و مسبوق به سابقه است. بیشتر فرهیختگان و مشاهیر ادب دیرپا و کهن فارسی در سروده ها و آثار خویش تحت تأثیر مضامین، اندیشه ها و صنایع و ظرایف آثار گذشته ی مردان بزرگ و برجسته ی زبان و ادبیات فارسی قرار گرفته اند. در این عرصه از بزرگان و اندیشمندانی همچون مولوی، سعدی و حافظ می توان نام برد که بسیاری از تعابیر و مضامین یا صنایع مقتبس از دیگران را باز آفرینی و تکمیل نموده و از صاحبان اصلی آنها بهتر ادا کرده اند. در این جا مراد ما از پیشینیان، بزرگان سخن فارسی است که شیخ عطار یکی از این ستارگان قدر اول است. شاعر و عارف فاضل قرن هشتم، شیخ محمود شبستری، در آثار خود تحت تأثیر اندیشه ها و افکار شیخ نشابور یکی از سه مشاهیر شعر عرفانی فارسی، قرار گرفته است. در این مقاله نگارنده نمونه هایی از این اثر پذیری را با کندوکاو در آثار شیخ شبستر و شیخ نشابور ارائه نموده است تا مشخص شود، چگونه کلام ساده و گیرای عطار که با عشق و اشتیاقی سوزان همراه است، بزرگانی را همچون شیخ شبستری تحت تأثیر قرار داده و با کمند شوق به جانب مقصود راهبری نموده است.

کلیدواژه ها: شبستری، گلشن راز، سعادت نامه، عطار، اسرار نامه، منطق الطیر...

مقدمه

در پهنه‌ی گسترده‌ی ادب پر بار پارسی بسیارند شاعران و اندیشمندان و سخن پردازانی که در آثار و سروده‌های آنان می‌توان افکار، الفاظ، تعبیر و مضامین پیشینیان نام آور را به وضوح مشاهده کرد. معمولاً شاعران بزرگ و نامدار زبان فارسی در کلام خود از آثار شخصیت‌های برجسته و شاخص پیش از خود بهره‌ها برده‌اند. به طور مثال حضرت مولانا، در مثنوی شریف تحت تأثیر حدیقه‌ی سنایی و اسرار نامه‌ی عطار، قرار داشته است و جای هیچ شبهه نیست که سعدی، شاعر پرمایه‌ی شیراز، دیوان‌های شعر بیشتر اسلاف را از نظر تزیین خود گذرانیده و با دیده‌ی نقد به یکایک ابیات آنان نگریسته است، در میان شاعران عرب تحت تأثیر متنبی و جاحظ بوده و در میان شاعران فارسی از افکار و اندیشه‌های فردوسی، عنصری، سنایی، عطار، غزالی و... اثر پذیرفته است.^۱ دیگر شاعر و عارف بزرگی که تأثیر سخن پیشینیان در کلام او بسیار جلوه‌گر است، حافظ شیرازی می‌باشد و یکی از موضوعات مهم حافظ شناسی کندوکاو و بحث و فحص در کم و کیف تأثیر سخنان گذشتگان نامور بر سخن حافظ است، زیرا پیشینه‌ی بسیاری از تعبیر، مضامین، اندیشه‌ها و ظرایف شعری او را در آثار پیشینیان می‌یابیم که این شاعر هنرمند و صنعت‌گر بی‌بدیل تمامی آن‌ها را در صافی سحر خویش پرورده و باز آفرینی نموده و از صاحبان اصلی آنها بهتر ادا کرده است.^۲ اندیشمند و شاعر عارف دیگری که تأثیر معارف رایج عصر و کلام و اندیشه‌های بزرگان برجسته در آثار منظوم و مثنوی او نمایان است، شیخ محمود شبستری می‌باشد که بی‌شک امام محمد غزالی، شیخ محیی‌الدین ابن عربی و عطار نیشابوری از جمله‌ی آن‌ها هستند. در این مجال قصد ما فقط بررسی و روشن ساختن چگونگی تأثیر پذیری شیخ شبستر از افکار، اندیشه‌ها، تعبیر، الفاظ و مضامین شیخ نیشابور است که البته تحسین و اعجاب و علاقه‌ی او نسبت به عطار در

اینک تأثیراتی را که شبستری به طور مستقیم یا غیر مستقیم از عطار پذیرفته، از درون آثار این دو شاعر عارف می‌کاویم و نمونه‌هایی را ارائه می‌دهیم.

۱- عطار: اگر خواهیم در یَکْطَرَفُهُ العین پدید آریم در هر ذره کونین
(اسرار نامه، بیت ۱۸۹۲)

شبستری: توانایی که در یَکْطَرَفُهُ العین ز کاف و نون پدید آورد کونین
(گلشن راز، بیت ۳)

۲- عطار: ورای عقل، چندان طور بیش است که بُعِدِ وَهَم رادر غور بیش است
(اسرار نامه، بیت ۷۸۷)

شبستری: ورای عقل طوری دارد انسان که بشناسد بدان اسرار پنهان
(گلشن راز، بیت ۴۲۹)

شبستری: خود به نزد کسی که بیدار است ماورای عقول اَطوار است
(سعادت نامه، بیت ۶۹۲)

۳- عطار: تو تا یک بارگی جان در نبازی جُنُب دانم ترا و نا نمازی
(اسرار نامه، بیت ۹۳۵)

شبستری: تو تا خود را به کلی در نبازی نمازت کی شود هرگز نمازی
(گلشن راز، بیت ۴۱۰)

۴- عطار: مبادت هیچ با نادان سر و کار که تا زو ناردت جان کاستن بار
(اسرار نامه، بیت ۳۰۷۱)

شبستری: مبادا هیچ با عامت سرو کار که از فطرت شوی ناگه نگونسار
(گلشن راز، بیت ۹۰۱)

۵- عطار: برو سودای بیهوده میماید مَنه بیرون ز حدّ خویشتن پای
(اسرار نامه، بیت ۸۴)

به هر ساعت جوان و کهنه پیراست به هر دم اندر او حشرو نشیراست

درو چیزی دوساعت می نیاید در آن لحظه که می میرد بزاید

(گلشن راز، ابیات ۶۴۳-۶۴۶)

۱۶- عطار: همان مذهب که مشتی پیرزن راست مرآن مذهب است، اینک سخن راست!

بسی بشناس و چون من گرد عاجز علی الحق این بود دینِ عجایز

(اسرار نامه، ابیات ۷۹۰-۷۹۱)

شبستری: چه کردی فهم از دین العجایز که بر خود جهل می داری تو جایز

(گلشن راز، بیت ۱۸۴)

مضمون ابیات اشاره به عبارت "عَلَيْكُمْ بَدِينِ الْعَجَائِزِ" (بر شما باد ایمانی از نوع

ایمان پیر زنان) دارد که آن را به عنوان حدیث نقل کرده اند و برخی از ناقدان حدیث

آن را مردود شمرده اند. (ر.ک: تعلیقات اسرارنامه، ص ۳۲۷). این نکته قابل ذکر است

که شبستری «حتی وقتی قول مدعی را که با تمسک به اشارت علیکم بدین العجائز

از تفکر و تأمل روحانی باز می ایستد، معروض نقد و طعن می سازد، با آن که عطار

هم در مواردی با قول مدعی توافق نشان می دهد؛ تعریض وی متوجه طرز تلقی او

نیست. حاصل قول عطار را ضمن نفی آنچه مستمسک مدعی بیدرد جاهل است، قابل

تأیید هم می داند.» (زرین کوب، ۱۳۷۹، ۲۶۴)

۱۷- عطار: نکو گویی نکو گفته ست در ذات که «التوحید اسقاط الاضافات»

(اسرار نامه، بیت ۵۵)

شبستری: نشانی داده اندت از خرابات که «التوحید اسقاط الاضافات»

(گلشن راز، بیت ۸۳۵)

۱۸- نقل ابیاتی چند از عطار در رساله های مثنوی "مرآت المحققین" و "مراتب

العارفین" نمونه هایی دیگر از توجه و علاقه ی شیخ به کلام عطار را نشان می دهد.

از جمله نگاه کنید به صفحات: ۳۸، ۳۱۱، ۳۵۶، ۵۱۲ که صراحتاً از عطار نام می برد
و از آغاز تا انجام شرح خویش، بدون ذکر نام عطار اشعاری از منظومه ها و عباراتی
از کتاب تذکره الأولیای او نقل می کند.

